Информация
о результатах проверки предоставления и использования субсидии, предоставленной из местного бюджета на реализацию проекта 

инициативного бюджетирования, и ее отражение в бухгалтерском 

учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности,
в отношении МБУДО Станция юных техников г.Волгодонска
г. Волгодонск







«31»  мая 2021 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 05.04.2021 № 71 «О проведении плановой выездной проверки» в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 № 100 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», от 17.08.2020 № 1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», постановлением Администрации города Волгодонска от 07.12.2020 № 2560 «Об утверждении ведомственных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля» и планом контрольных мероприятий Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2021 год проведена плановая выездная проверка предоставления и использования субсидии, предоставленной из местного бюджета на реализацию проекта инициативного бюджетирования, и ее отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности, в отношении МБУДО Станция юных техников г.Волгодонска (далее – Учреждение).

По результатам проведенной проверки установлено следующее:

1. В нарушение пункта 13.1 Порядка отбора проектов инициативного бюджетирования на конкурсной основе в муниципальном образовании «Город Волгодонск», утвержденного постановлением Администрации города Волгодонска от 15.11.2019 №2860 (далее – Порядок муниципального образования), представленная к проверке форма описания проекта не соответствует утвержденной типовой форме.

2. В нарушение пункта 2.2 дополнительного соглашения о расторжении Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальному бюджетному учреждению на иные цели в 2020 году / 2021 – 2022 годах (далее – Соглашение) в Отчете об использовании субсидии на иные цели на 01.01.2021 указаны недостоверные данные в части объема субсидии, предоставленного Учреждению на реализацию проекта инициативного бюджетирования в соответствии с Соглашением.

3. В нарушение пункта 6 приказа Управления образования г.Волгодонска от 26.12.2016 № 634 в планах финансово-хозяйственной деятельности от 28.04.2020, 22.12.2020 в части планируемых выплат субсидии на иные цели (реализация проекта инициативного бюджетирования) за счет средств областного бюджета не верно указан код по бюджетной классификации. 

4. В нарушение условий договоров, заключенных в рамках реализации проектов инициативного бюджетирования, оплата за поставленные товары за счет средств областного бюджета произведена с нарушением установленных сроков.
5. В нарушение условий договора Учреждением принят товар, размеры которого не соответствуют размерам, указанным в спецификации к договору, товарной накладной и акте приема-передачи.
6. В нарушение пункта 22 Порядка муниципального образования в отчете о реализации проекта инициативного бюджетирования, размещенном на сайте Администрации города Волгодонска, указаны недостоверные данные в части итоговой стоимости проекта после осуществления закупки товаров, работ, услуг, а также сведения об охвате профилактическими и обучающими мероприятиями за период реализации проекта не соответствуют информации, представленной к проверке.
7. В нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11 Инструкции № 157н Учреждением несвоевременно отражались операции в регистрах бухгалтерского учета.
8. В нарушение части 2 статьи 8 Федерального закона №402-ФЗ положения учетной политики Учреждения не соответствуют требованиям Инструкции № 157н.
9. В нарушение пункта 50 Инструкции №157н, части 1 статьи 13 Федерального закона №402-ФЗ объекты основных средств не отражены на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации», что привело к искажению данных Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 0503730) и Сведений о движении нефинансовых активов учреждения (ф.0503768).
10. В нарушение требований части 3 Методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н, в инвентарных карточках учета нефинансовых активов не указаны обязательные признаки объекта.

11. В нарушение требований части 1 статьи 13 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 99 Инструкции № 157н, пункта 17 Инструкции № 33н, Учреждением в составе основных средств на счете 10100 «Основные средства» учитывались материальные запасы, которые следовало учитывать на счете 10500 «Материальные запасы», что привело к искажению данных Баланса (ф. 0503730) и Сведений о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768).
12. В нарушение раздела 2 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н, факты хозяйственной жизни по списанию со счетов бухгалтерского учета материальных запасов штук оформлялись не в соответствии с утвержденной формой Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).
13. В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона №402-ФЗ Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф.0503768) (субсидии на иные цели) содержат недостоверные данные о сумме поступившего (приобретенного за счет субсидии на реализацию проекта инициативного бюджетирования) особо ценного движимого имущества и иного движимого имущества.
14. В нарушение постановления Администрации города Волгодонска от 28.03.2011 №678 пунктом 13 учетной политики Учреждения не верно установлен минимальной размер балансовой стоимости движимого имущества, относящегося к особо ценному движимому имуществу.

